
Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale
Pubblica della Provincia di Viterbodi

»

ATER
Via |. Garbini,78/A - 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 81000910564 P.IVA 00051420568 — Info@atervt.it - aterviterbo@pec.it

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

NS, DEL =7 SET 202

OGGETTO: Lavori di completamento per sistemazioni esterne e messa in sicurezza delle arce di
pertinenza del fabbricato sito in Viterbo, frazione di Bagnaia, via Cardinal Ridolfi. Utilizzo
economie per lavori di completamento.
Nomina Collaudatore Statico.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la Legge Regionale 2 settembre 2002 n. 30 recante “/’Ordinamento degli enti regionali
operanti in materia diedilizia residenziale pubblica”;

Visto lo Statuto dell’ATERdella Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del
15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario straordinario n. 5 del
22/03/2011, n. 16 del 01/08/2014 e n. 17 del 08/08/2014;

Visto il Regolamento di organizzazione aziendale, per il funzionamento e per le attività delle
singole strutture organizzative nonchéi criteri e le modalità di conferimento degli incarichi delle
strutture, il cui ultimo aggiornamento è stato approvato con deliberazione del Commissario
Straordinario n. 19 dell’ 11/10/2019;

Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 16 del 02/09/2019, con la quale veniva
modificato e revisionato l’assetto organizzativo aziendale;

Vista la delibera commissariale n. 18 del 09/10/2019 con cui è stato rinnovato al sottoscritto
l’incarico di Direttore Generale dell’ATERdella Provincia di Viterbo;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, così come
modificato dalle successive modifiche e integrazioni ed in particolare l’art. 24 che prevede che le
prestazionirelative alla progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza possono
essere espletate dagli uffici tecnici della stazione appaltante;

Viste le Linee Guida attuative ANAC chedisciplinano l’attuazione del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e
smi;

Visto l’ari. 5 della legge 241/1990 secondo cui “il Dirigente di ciascuna unità organizzativa
provvede ad assegnarea se o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e
di ognialtro adempimento inerenteil singolo procedimento”;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 recante “ Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006 n. 163, per quanto ancora in vigore;



Viste le Determinazioni n.203 del 29/07/2020 e n. 312 del 17/11/2020, con le quali venivano
nominati, per l’intervento in oggetto, l’ing. Andrea Grazini quale Direttore dei Lavori e il geom.
Salvatore Calcagno quale Ispettore di cantiere e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione,
entrambi presenti presso il servizio tecnico con contratto di somministrazione lavoro;

Vista l’autorizzazione sismica rilasciata dall'Ufficio Genio Civile di Viterbo, relativa ai lavori di
completamento per sistemazioni esterne e messa in sicurezza delle aree di pertinenza del fabbricato
sito in Viterbo, frazione di Bagnaia, via Cardinal Ridolfi;

Ritenuto di dover nominare, in ossequio del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e delle lince guida attuative
emesse dall’ANAC, prima dell’inizio dei lavori, la figura del Collaudatore statico ;

Atteso che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 11, co. 3 lett. e)
della L.R. 3 settembre 2002n.30 e dell’art. 12,co.4,lett. g) dello Statuto dell’Ente;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa,

- di nominare Collaudatore Statico per i lavori di completamento per sistemazioni esterne e
messa in sicurezza delle aree di pertinenza del fabbricato sito in Viterbo, frazione di
Bagnaia, via Cardinal Ridolfi, l’arch. Valeriano Izzo, dipendente di questa Azienda,
assegnato ali'Ufficio Costruzioni, Recupero Edilizio e Progetti Speciali.

IL DIRETTORE GENERALE
Avv. Fabrizio Urbani

lo,


